Муниципальный Совет городского

поселения Любим Ярославской области
Решение

от 27.12.2016    № 28
г. Любим

Об утверждении Соглашения о передаче
полномочий по решению вопросов местного
значения с Любимским муниципальным
районом Ярославской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского поселения Любим Ярославской области, Муниципальный Совет городского поселения Любим Ярославской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче полномочий по решению вопросов местного значения с Любимским муниципальным районом Ярославской области.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в приложении к районной газете «Наш край» -  «Любимский вестник» и вступает в силу с 01.01.2017 года.
Председатель Муниципального Совета

городского поселения Любим                                                    Р.Л. Ковалевич

Глава городского поселения Любим                                           А.С. Козлова

УТВЕРЖДЕНО:                                                                            УТВЕРЖДЕНО:
Решением Собрания представителей                           Решением Муниципального Совета

Любимского муниципального района                          городского поселения Любим

Ярославской области                                                     Ярославской области

от 27.12.2016   № 65                                                       от 27.12.2016   № 28
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий по решению

вопросов местного значения

Глава Любимского муниципального района Ярославской области Кошкин Алек​сандр Викторович, действующий на основании Устава Любимского муници​пального района Ярославской области, с одной стороны, и Глава город​ского поселения Любим Ярославской области Козлова Александра Сергеевна, действующая на осно​вании Устава городского поселения Любим Ярославской области, с другой стороны, руководству​ясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе​дерации» (далее – Федеральный закон), заключили настоящее  соглашение о нижеследующем:

Статья 1.
1. Администрация городского поселения Любим Ярославской области передает, а Администрация Любимского муниципального района Ярославской области принимает полномочия по решению вопросов местного значения, согласно Приложению №1.

2. Администрация Любимского муниципального района Ярославской области передает, а Админи​страция городского поселения Любим Ярославской области принимает полномочия по решению вопросов местного значения, согласно Приложению № 1.

Статья 2.
Указанные в статье 1 настоящего Соглашения полномочия передаются на период с 01.01.2017 г. по 31.12.2017 г.

Статья 3.
1. Финансовые средства для осуществления органами местного самоуправления городского поселения Любим Ярославской области принимаемых полномочий предусматриваются в составе расходов бюджета Любимского муниципального района Ярославской области на 2017 г.

Финансовые средства для осуществления органами местного самоуправления Любимского муниципального района Ярославской области принимаемых полномочий предусматриваются в составе расходов бюджета Любимского городского поселения Любим Ярославской области  на 2017 г.

2. Расчет объема финансовых средств производится на основе нормативов, установленных для осуществления полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством.

3. Сумма бюджетных средств, предусмотренных в бюджете Любимского муниципального района Ярославской области на реализацию в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения Любим Ярославской области, составляет  6 930 000,00 рублей (Приложение № 2).

Сумма бюджетных средств, предусмотренных в бюджете городского по​селения Любим Ярославской области на реализацию в соответствии со статьёй 1 настоящего           Соглашения полномочий по решению вопросов местного значения Любимского муниципального района Ярославской области составляет  1 082 000,00 рублей. (Приложение № 2).

4. Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления Любимского муниципального района Ярославской области имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Собрания представителей Любимского муниципального района Ярославской области.

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления городского поселения Любим Ярославской области имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Муниципального Совета городского поселения Любим Ярославской области.

Статья 4.
1. Реализация органами местного самоуправления Любимского муниципаль​ного района Ярославской области переданных им полномочий осуществляется на основе соответствующих нормативных и иных муниципальных правовых актов, принимае​мых органами местного самоуправления Любимского муниципального рай​она Ярославской области. Органы местного самоуправления Любимского муниципального района Ярославской области осуществляют контроль исполнения этих актов в порядке, установленном Уставом Любимского муниципального района Ярославской области.

2. Реализация органами местного самоуправления городского поселения Лю​бим Ярославской области переданных им полномочий осуществляется на основе соответствующих нормативных и иных муниципальных правовых актов, принимаемых орга​нами местного самоуправления городского поселения Любим Ярославской области. Органы мест​ного самоуправления городского поселения Любим Ярославской области осуществляют контроль исполнения этих актов в порядке, установленном Уставом городского посе​ления Любим Ярославской области.

Статья 5.
1. Контроль исполнения органами местного самоуправления переданных им полномочий осуществляют Собрание представителей Любимского муници​пального района Ярославской области и Муниципальный Совет городского поселения Любим Ярославской области.

2. Органы и должностные лица местного самоуправления, осуществляющие переданные им в соответствии с настоящим Соглашением полномочия, несут установленную действующим законодательством ответственность за их не​исполнение или ненадлежащее исполнение в той мере, в какой указанные полномочия обеспечены финансовыми средствами, предусмотренными бюд​жетами Любимского муниципального района Ярославской области и городского поселения Любим Ярославской области на 2017 г.

3. Органы местного самоуправления, осуществляющие переданные им в со​ответствии с настоящим Соглашением полномочия, в случае нецелевого ис​пользования финансовых средств, предусмотренных в бюджетах Любим​ского муниципального района Ярославской области и городского поселения Любим Ярославской области на 2017 г. на реализацию полномочий в соответствии со статьей 1 настоящего Соглаше​ния, несут ответственность в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 6.
1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его подписания и утверждения Собранием представителей Любимского муниципального района Ярославской области и Муниципальным Советом городского поселения Любим Ярославской области и официального опубликования в приложении к районной газете «Наш край» -  «Любимский вестник».

2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года и может быть пролонгирован на новый срок по соглашению сторон.

3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий, либо установления фактов нецелевого использования финансовых средств, предназначенных для осуществления переданных полномочий.

4. В случае неисполнения Администрацией  городского поселения  Любим Ярославской области вытекающих  из настоящего  соглашения  обязательств  по  финансированию   осуществления Администрацией Любимского муниципального района Ярославской области переданных  ей  полномочий,  Администрация  Любимского муниципального района Ярославской области вправе требовать расторжения  данного  соглашения,  уплаты   неустойки в размере 0,1 % от суммы, указанной в п. 3 ст. 3 настоящего Соглашения,  а  также  возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

В случае неисполнения Администрацией  Любимского муниципального района Ярославской области вытекающих  из настоящего  соглашения  обязательств  по  финансированию осуществления Администрацией городского поселения Любим Ярославской области переданных  ей  полномочий,  Администрация городского поселения Любим Ярославской области вправе требовать расторжения  данного  соглашения,  уплаты   неустойки в размере 0,1 % от суммы, указанной в п. 3 ст. 3 настоящего Соглашения,  а  также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию сторон путем заключения дополнительных Соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Глава Любимского                                                           Глава городского

муниципального района                                                  поселения Любим

Ярославской области                                                       Ярославской области

______________А.В. Кошкин                                         ______________ А.С. Козлова

             МП                                                                                    МП

Приложение № 1 к Соглашению о передаче

полномочий по решению вопросов местного значения

городского поселения Любим Ярославской области
	№ п/п
	Вопросы местного значения, полномочия по решению которых

пере​даны Любимскому муниципальному району Ярославской области

	1
	Исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета, в том числе -

содержание контрольно - счетной палаты;

	2
	Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

	3
	Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасатель​ных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на террито​рии поселения;

	4
	Организация строительства, создание условий для жилищного строительства в части реализации ОЦП «Государственная поддержка молодых семей Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья;

	5
	Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

	6
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

	7
	Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

	8
	Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом  в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

	9
	Создание условий  для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах поселения.

	Вопросы местного значения, полномочия по решению которых

переданы городскому поселению Любим Ярославской области

	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и обеспечение безопасности дорожного движения на них

Приложение № 2 к Соглашению о передаче

полномочий по решению вопросов местного    значения

городского поселения Любим Ярославской области

	Распределение межбюджетных трансфертов по полномочиям

	Вопросы местного значения, полномочия по решению которых переданы Любимскому  муниципальному району Ярославской области

	Сумма, руб.
	В том числе на содержание аппарата управления, руб.

	Исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета, в том числе -

содержание контрольно- счетной палаты
	157 000,00
107 000,00
	157 000,00
107000,00

	Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
	24000,00
	4000,00

	Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасатель​ных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на террито​рии поселения;
	4500,00
	500,00

	Организация строительства, создание условий для жилищного строительства в части реализации ОЦП «Государственная поддержка молодых семей Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья»;
	755 000,00
	5000,00

	Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;
	5000,00

	500,00

	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;
	5000,00
	500,00

	Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами организации культуры;
	200 000,00
	50 000,00

	Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом  в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

Создание условий  для предоставления транспортных услуг  населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения

	4 079 500, в

1 700 000,00
	329 500
00,00

	ИТОГО:
	6 930 000,00
	547 000,00

	Вопросы местного значения, полномочия по решению которых

                      переданы городскому поселению Любим Ярославской области

	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и обеспечение безопасности дорожного движения на них
	1 082 000,00
	       00,0